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يادداشت سردبير

ســازمان پژوهــش  و برنامه ریزی آموزشــی، به عنوان قلب 
آموزش وپــرورش، در نظــام تعلیم وتربیــت کشــور جایگاه 
برجســته ای دارد. یکی از مأموریت های اصلی این ســازمان، 

برنامه ریزی و تألیف کتاب های درسی است.
کتاب درســی در حال حاضــر به عنــوان اصلی ترین جزء 
»بســتة تربیت و یادگیری«،  براســاس برنامة درسی معین 
و با حجمی مشــخص، بــرای تربیت، آمــوزش و یادگیری 
دانش آمــوزان، فرصت هــای تربیــت و یادگیــری را فراهم 
می کند. ماهیت کتاب درســی به گونه ای اســت که از طرف 
مخاطبان اصلی آن یعنی دانش آمــوزان، و کاربران آن یعنی 
معلمــان، متولیان و علاقه مندان این حوزه از ابعاد گوناگون با 
حساسیت بســیار بالا رصد و پایش می شود. به همین دلیل،
هر گونه تغییر در هر کتاب درسی، تبعات و بازتاب های خاص 
خود را خواهد داشــت. از این روســت که باید در تغییرات و 
اصلاحات کتاب های درسی نهایت حساسیت و دقت را به کار 

بست. در عین حال، با توجه به تغییر و تحولات و پیشرفت های 
علمی و مطالعات صورت گرفته و نیازهای فرد و جامعه، عمر 
مفید کتاب های حوزة علوم تجربی محدود اســت و باید هر 

چند سال یک بار بازنگری و اصلاح شود.

تغییر کتاب  درسی
تغییر کتاب های درســی، با توجه به میزان و اهمیت آن، از 

تغییر جزئی تا تغییر کلی و بازتألیف را شامل می شود. 
تغییر جزئی: اگر تغییر کتاب در حدی باشــد که ساختار 
اصلی کتاب )فصل بندی( و مفاهیم اساســی آن تغییر نکند و 
این تغییر در همان قالب و زیر 20 درصد باشد، تغییر جزئی 
صورت گرفته اســت. برای مثال، اصلاح لغزش های چاپی یا 
ویرایشی، اصلاح آمار و ارقام و علائم، تغییر یا تعویض برخی 
تصویرها، ویرایش مجدد علمی یا ادبی، حذف یا اضافه کردن 
چند تمرین یا پرســش، و حذف، تکمیل یــا اصلاح بعضی 

عبارت ها یا بندها شامل تغییر جزئی می شود.
تغییر کلی: اگر میزان تغییرات چنان باشــد که 
مفاهیم اصلی کتاب، در نــگارش، صفحه بندی و 
ترتیب و توالی فصل ها، بیشتر از 20 درصد 
و کمتر از 50 درصد تغییر کنند، تغییر کلی 
صورت گرفته است. برای مثال بازنویسی 
چند فصل یــا درس با حفــظ مفاهیم 
اصلی، حذف یا جابه جایی برخی فصل ها 
یا درس ها، اضافه یا کم کردن یک 
یا دو فصل یــا درس، تغییردادن 
تمرین ها، پـرسش ها و تصویرها 

تغییر کلی قلمداد می شود.
بازتألیـف: اگــر تغییرات 
بیش  که  باشد  به حدی 
از نیمــی از کتاب را، 
با حفظ برنامة درسی 
جاری، دربرگیرد 
بازتألیف صورت 

گرفته است.
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چرایی تغییر و اصلاح کتاب درسی
اعمــال هرگونه اصلاح و تغییر در هر کتاب درســی معین، 
باید مبتنی بر مســتندات و مبانی علمی دقیق باشد. بر این 
اســاس هرگونه بازنگری و تغییر کتاب های درسی به یکی از 

این دلایل موجه تلقی می شود:
1. اصلاح جزئی برنامة درســی حــوزة تربیت و یادگیری و 

رشتة تحصیلی و ضرورت انعکاس آن در کتاب درسی؛
2. ضرورت انطباق محتوای کتاب با اسناد تحول بنیادین و 

برنامة درسی ملی؛
3. بهبود کتاب با کاربســت یافته هــای پژوهش های جدید 
مرتبط با برنامة درســی یا کتاب درسی، و نیز اعمال نظرهای 
دانش آموزان و معلمان و نیز انعکاس نتایج ارزشیابی پیشرفت 

تحصیلی و سنجش دانش آموزان در کتاب؛
4. اعمــال نتایج یافته هــای پژوهش ها و ارزشــیابی های 
استان ها، دبیرخانه های راهبری کشوری و انجمن های علمی 
در خصــوص برنامه ها و کتاب های درســی، از جمله تحلیل 

محتوای کتاب های درسی؛
5. ضرورت توجه به نظرهای رسیده از نهادهای سیاست گذار، 
همچون شــورای عالی انقلاب فرهنگی، فرهنگستان زبان و 

ادب فارسی؛
6. اعمــال دیدگاه ها و نظرهای شــورای برنامه ریزی گروه 
درســی، معلمــان، دانش آموزان، کارشناســان، اســتادان و 

متخصصان مرتبط؛
7. بازخورددادن نتایج بررسی ها و مطالعات تطبیقی ملی و 

فراملی در کتاب درسی؛
8. لزوم بهره مندشدن مخاطبان کتاب از نتایج جلسات نقد 
و بررسی کتاب در سازمان، با مشارکت صاحب نظران مرتبط؛

9. بررسی و اعمال پیشنهادهای دریافتی از نهادها، مؤسسات 
و اشخاص صاحب نظر مرتبط با برنامه ها و کتاب های درسی، 

مانند استادان دانشگاه؛
10. اعمال یافته های پایش برنامة درسی )کتاب درسی( در 

سطح اجرا.

فرایند تغییر و اصلاح کتاب درسی
گام اول: بررسی نوع تغییرات لازم و اعمال آن ها؛

گام دوم: اعمال تغییرات و اعتبارســنجی توسط دبیران و 
سرگروه های استانی؛

گام سوم: ویراستاری علمی و ادبی؛
گام چهارم: صدور کارت خبر، یعني برگة مشخصات کتاب 

برای ارسال به مراحل فنی و سرانجام چاپ؛
گام پنجم: آماده سازی و تولید نسخة پیش چاپ؛

گام ششــم: واپایش )کنترل( نسخة نهایی کتاب و صدور 
دستور چاپ.

تغییر کتاب های درســی فیزیک در چند سال 
گذشته

کتاب های درسی فیزیک متوســطه، که شامل کتاب های 
فیزیک 1، فیزیک 2 و فیزیک 3 در رشته های ریاضی فیزیک 
و علــوم تجربی اســت، در ســال های اخیر فقط مشــمول 
اصلاحــات جزئی شــده اند )به جز فیزیک 1 که براســاس 
بازخوردهای اجرای سراسری کتاب در سال 1396، کاهش 
حجم جدی پیدا کرد(. این اصلاحات همواره به گونه ای بوده 
است که بتواند کتاب را از لحاظ علمی و آموزشی به روز نگه 
دارد. از مهم ترین افزودنی ها به کتاب های فیزیک، قراردادن 
رمزینه های سریع پاســخ بوده اســت که در ابتدای هر فصل 
قرار گرفتــه و دانش آموزان عزیز و دبیــران محترم فیزیک 
می توانند با مراجعه به آن ها محتوای چندرسانه ای تهیه شده 

در آن ها را ببینند و از آن ها استفاده کنند.
در پایان خاطرنشان می کنیم »تغییر جزئی کتاب درسی« 
یکی از بهترین انواع تغییرات کتاب های درســی است. کتاب 
درسی موجودی زنده تلقی می شود که به نظرهای مخاطبانش 
و همچنین به تغییرات علمی ـ آموزشــی، آمــار و ارقام و ... 
واکنش نشــان می دهد، تعادل آموزشی معلم و دانش آموز را 
بــه هم نمی ریزد، نیاز به آموزش هــای ضمن خدمت ندارد و 
سرانجام برنامه های ســازمان ها و مؤسسات آموزشی فعال و 

وابسته را تحت تأثیر خود قرار نمی دهد.
بخشــی از این متن از محتوای »شیوه نامة تغییر کتاب های 
درســی« ســازمان  پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، نگاشت 
دوم، دبیرخانه شــورای هماهنگی علمی سال 1401 گرفته 

شده است.


